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PANDUAN PENULISAN LAPORAN KEUANGAN 
HIBAH PUSAT INOVASI DAN KAJIAN AKADEMIK TAHUN ANGGARAN 2017 

 
 
 
Laporan Keuangan disusun sesuai dengan Rencana Anggaran yang disetujui dan dipertanggungjawabkan 

sesuai dengan aturan yang berlaku, dalam hal ini mengacu pada Peraturan Menteri keuangan Nomor 

106/PMK.02/2016 Tentang Standar Biaya Keluaran Tahun Anggaran 2017, Peraturan Presiden Nomor 4 

Tahun 2015 Tentang Perubahan Keempat Atas Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 Tentang 

Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah dan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 181/PMK.06/2016 Tentang 

Penatausahaan Barang Milik Negara. 

 
I. SISTEMATIKA PENULISAN 
 

Laporan Keuangan mengikuti sistematika sebagai berikut: 
 

1. Halaman Sampul (Lampiran 1 untuk Tahap I dan Lampiran 2 Untuk Tahap II) 
 

2. Rekapitulasi Penggunaan Dana (Lampiran 3 untuk Tahap I & Lampiran 4 Untuk Tahap II ) 
 

Pembelanjaan dana BPPTN Tahun 2017 meliputi belanja honorarium, belanja bahan habis pakai, 
belanja perjalanan dan belanja sewa. 

 
2.1. Belanja Honorarium 

 
Belanja honorarium adalah belanja untuk honorarium pelaksana, petugas laboratorium, 
pengolah data, penganalisis data, honor operator dan honor pembuat sistem. 

 
2.2. Belanja Barang Habis Pakai 

 
Belanja barang habis pakai adalah belanja untuk pembelian barang habis pakai untuk ATK, 
fotocopy, surat menyurat, penyusunan laporan, cetak, penjilidan laporan, publikasi, pulsa, 
internet, bahan laboratorium, dan langganan jurnal. 

 
2.3. Belanja Perjalanan 

 
Belanja perjalanan adalah pembiayaan perjalanan untuk survey/sampling data, 
seminar/workshop DN-LN, biaya akomodasi-konsumsi, perdiem-lumpsum, dan transport. 

 
2.4. Belanja Sewa 

 
Belanja sewa adalah pembelanjaan sewa untuk peralatan/mesin/ruang laboratorium, 
kendaraan, kebun percobaan, dan peralatan penunjang penelitian lainnya. 

 
3. Bukti Pengeluaran yang diurutkan sesuai dengan kelompok  

3.1. Belanja Honorarium 
 

Pencatatan belanja honorarium menggunakan Daftar Penerimaan Honorarium yang tersedia 
dalam Lampiran 6. Daftar Penerimaan Honorarium dilampiri dengan bukti setor pajak 
penghasilan PPh Pasal 21. 
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3.2. Belanja Barang (Termasuk Pembelian Snack di Toko) 
a. Pembelian dengan nilai kurang dari Rp250.000,00. Nota asli dibubuhi dengan nama, 

tanda tangan dan atau cap 
b. Pembelian senilai Rp250.000,00 sd Rp1.000.000,00. Nota asli bermaterai Rp.3.000,00 

dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap. 
 

c. Pembelian lebih dari Rp1.000.000,00 sd Rp2.000.000,00. Nota asli bermaterai 
Rp.6.000,00 dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap serta dilampiri faktur pajak 
dan bukti setor pajak PPN (dengan tarif 10%) 

 
d. Pembelian lebih dari Rp2.000.000,00 sd Rp50.000.000,00. Nota asli bermaterai 

Rp.6.000,00 dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap serta dilampiri faktur pajak 
dan bukti setor pajak PPN (dengan tarif 10%) dan PPh Pasal 22 (dengan tarif 1,5%). 

 
e. Pembelian lebih dari Rp50.000.000,00 sd Rp200.000.000,00. Nota asli bermaterai 

Rp.6.000,00 dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap serta dilampiri faktur pajak 
dan bukti setor pajak PPN (dengan tarif 10%) dan PPh Ps 22 (dengan tarif 1,5%) dan 
dilengkapi dengan Surat Perintah Kerja. (Mengikuti Prosedur Pengadaan) 

 
f. Pembelian lebih dari Rp200.000.000,00. Nota asli bermaterai Rp.6.000,00 dan dibubuhi 

dengan nama, tanda tangan dan cap serta dilampiri faktur pajak dan bukti setor pajak 
PPN (dengan tarif 10%) dan PPh Ps 22 (dengan tarif 1,5%) dan dilengkapi dengan Surat 
Perjanjian. (Mengikuti Prosedur Pengadaan) 

 
3.3. Belanja Jasa (service, sewa menyewa, cetak) 

 
a. Pengadaan jasa dengan nilai kurang dari Rp250.000,00. Nota asli dibubuhi dengan 

nama, tanda tangan dan cap dan dilampiri bukti setor pajak PPh Pasal 23 (dengan tarif 
2%) 

 
b. Pengadaan jasa senilai Rp. 250.000,00 sd Rp1.000.000,00. Nota asli bermaterai 

Rp3.000,00 dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap dan dilampiri bukti setor 
pajak PPh Pasal 23 (dengan tarif 2%) 

 
c. Pengadaan jasa senilai lebih dari Rp1.000.000,00. Nota asli bermaterai Rp6.000,00 dan 

dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap serta dilampiri faktur pajak dan bukti setor 
pajak PPN (dengan tarif 10%) dan PPh Pasal 23 (dengan tarif 2%). 

 
3.4. Pembelian Konsumsi Katering 

 
a. Pembelian Konsumsi Katering dengan nilai kurang dari Rp250.000,00. Nota asli 

dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap dan dilampiri bukti setor pajak PPh Pasal 
23 (dengan tarif 2%). 

 
b. Pembelian Konsumsi Katering senilai Rp250.000,00 sd Rp1.000.000,00. Nota asli 

bermaterai Rp3.000,00 dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap dan dilampiri 
bukti setor pajak PPh Pasal 23 (dengan tarif 2%). 

 
c. Kuitansi Pembelian Konsumsi Katering senilai lebih dari Rp.000.000,00. Nota asli 

bermaterai Rp6.000,00 dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap serta dilampiri 
faktur pajak dan bukti setor PPh Pasal 23 (dengan tarif 2%). 
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3.5. Pembelian Konsumsi Non Katering 
 

a. Pembelian Konsumsi Non Katering dengan nilai kurang dari Rp250.000,00. Nota asli 
dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap. 

 
b. Pembelian Konsumsi Non Katering senilai Rp250.000,00 sd Rp1.000.000,00. Nota asli 

bermaterai Rp3.000,00 dan dengan nama, tanda tangan dan cap. 
 

c. Kuitansi Pembelian Konsumsi Non Katering senilai Rp. 1.000.000,00 sd Rp 
2.000.000,00. Nota asli bermaterai Rp6.000,00 dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan 
dan cap. 

d.  Kuitansi Pembelian Konsumsi Non Katering senilai lebih dari Rp 2.000.000,00. Nota 
asli bermaterai dan dibubuhi dengan nama, tanda tangan dan cap serta dilampiri faktur 
pajak dan bukti setor PPh Pasal 22. (dengan tarif 1,5%). 

 
3.6. Pengeluaran Perjalanan Dinas Dalam Negeri (Lampiran 7) 

 
a. Belanja Pejalanan Dinas meliputi 

• Biaya Transportasi luar kota 
• Biaya Hotel 
• Uang harian 
• Transport Lokal.  

b. Bukti Pengeluaran meliputi Rincian Biaya Perjalanan Dinas yang dilampiri dengan Surat 
Tugas, Undangan jika ada, Surat Perjalanan Dinas, Tiket, boarding pass, bukti 
pembayaran penginapan dan Daftar Pengeluaran Riil (Jika bukti boarding pass dan 
penginapan hilang). 

 
3.7. Rangkuman Dokumen Pajak yang harus menyertai nota pembelian dan dijilid dalam 

laporan keuangan. 
 

Tabel 1. Dokumen Pajak yang menyertai nota pengeluaran 
 

No Jenis Pajak  Dokumen    
    

1 Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 21 a. Bukti Pembayaran Pajak PPh Pasal 21 (NTPN Bukti 
   Bayar Pajak harus jelas terbaca) 
  b. Lembar Kode Billing PPh Pasal 21 

2 Pajak Pertambahan Nilai (PPN) a. Bukti Pembayaran Pajak PPN (NTPN Bukti Bayar 
 10%  Pajak harus jelas terbaca) 
  b. Lembar Kode Billing PPN 
  c. Faktur Pajak 
   

3 Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 22 a. Bukti Pembayaran Pajak PPh Ps 22 (NTPN Bukti 
   Bayar Pajak harus jelas terbaca) 
  b. Lembar Kode Billing PPh Ps 22 
   

4 Pajak Penghasilan (PPh) Pasal 23 a. Bukti Pembayaran Pajak PPh Ps 23, (NTPN Bukti 
   Bayar Pajak harus jelas terbaca) 
  b. Lembar Kode Billing PPh Ps 23 
  c. Bukti Potong Pajak PPh Ps 23 
  d. Faktur Pajak 
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II. KETENTUAN UMUM 
 
A. FORMAT PELAPORAN  

Pelaporan disusun mengikuti sistematika dengan urutan sebagaimana tersebut diatas. 
 
B. BARANG MILIK NEGARA 

§ Barang-barang hasil penelitian dan atau yang dibeli dari kegiatan BPPTN termasuk dalam 

kategori barang milik negara yang harus dilaporkan sesuai dengan format pada Lampiran 8 dan 

diserahkan kepada Fakultas menggunakan Berita Acara Serah Terima sesuai dengan format pada 

Lampiran 
§ Barang Milik Negara (BMN) adalah semua barang yang dibeli atau diperoleh atas beban APBN 

atau berasal dari perolehan lainnya yang sah. Kategori BMN merujuk pada Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 181/PMK.06/2016 tentang Penatausahaan Barang Milik Negara.
 

§ Berkaitan dengan kegiatan penelitian, barang-barang hasil penelitian dan atau yang dibeli dari 

kegiatan Penelitian termasuk dalam BMN berupa aset tetap dan aset lainnya.
 

§ BMN sebagai aset tetap harus memenuhi kriteria sebagai berikut (1) Berwujud; (2) Masa manfaat 

lebih dari 12 bulan; (3) biaya perolehan aset dapat diukur secara andal; (4) tidak dimaksudkan 

untuk dijual dalam operasi normal entitas dan (5) diperoleh atau dibangun dengan maksud untuk 

digunakan. Termasuk dalam aset tetap yaitu (a) tanah, (b) peralatan dan mesin, (c) gedung dan 

bangunan, (d) jalan, irigasi dan jaringan dan (e) aset tetap lainnya. Aset yang termasuk dalam 

kategori aset tetap lainnya antara lain koleksi perpustakaan (buku dan non buku), barang bercorak 

kesenian/kebudayaan/ olah raga, hewan, ikan, dan tanaman. Khusus untuk hewan, ikan dan 

tanaman, sesuai dengan kebijakan kapitalisasi aset tetap.
 

§ BMN berupa aset lainnya adalah (1) aset kemitraan dengan pihak ketiga; (2) aset tak berwujud; 

dan (3) aset tetap yang dihentikan dari penggunaan. Aset tak berwujud merupakan aset non 

keuangan yang dapat diidentifikasi dan tidak mempunyai wujud fisik serta dimiliki untuk 

digunakan dalam menghasilkan barang/jasa atau digunakan untuk tujuan lainnya, termasuk tetapi 

tidak terbatas pada hasil kajian/penelitian yang memberikan manfaat jangka panjang, perangkat 

lunak (software) komputer, lisensi dan waralaba (franchise), hak cipta (copyright), paten, dan hak 

atas kekayaan intelektual lainnya.
 

§ Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap: (1) untuk per satuan peralatan dan mesin, dan alat 

olah raga sama dengan atau lebih dari Rp300.000,00 (tigaratus ribu rupiah) dan (2) untuk gedung 

dan bangunan sama dengan atau lebih dari Rp10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah) kecuali (3) 

tanah, jalan/irigasi/jaringan, dan serta koleksi perpustakaan dan barang bercorak kesenian tidak 

mengikuti aturan (1) dan (2).
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C. PROSEDUR PEMBAYARAN PAJAK 
  
Prosedur pembayaran pajak dari kegiatan penelitian dapat dilakukan melalui Unit Kerja Pengusul 

(Fakultas/Sekolah/Pusat Studi/LPPT/PIAT) atau melalui Pusat Inovasi dan Kajian Akademik. 
 

1. Melalui Unit Kerja Pengusul (Fakultas/Sekolah/Pusat Studi/LPPT/PIAT) 
 

a. Pembayaran Pajak melalui fakultas/sekolah atau unit kerja pengusul mengikuti prosedur yang 

ditetapkan di masing-masing Unit Kerja Pengusul (Fakultas/Sekolah/Pusat Studi/LPPT/PIAT). 
 

b. Menggunakan NPWP Unit Kerja Pengusul (Fakultas/Sekolah/Pusat Studi/LPPT/PIAT). 
 

c. Bukti setor pajak dijilid dalam laporan keuangan (sesuai dengan Tabel 1) 
 

Atau: 
 

2. Melalui Pusat Inovasi dan Kajian Akademik (PIKA) 
 

a. NPWP yang digunakan adalah Bendahara Pengguna PNBP UGM dengan nomor  
000152421542001 

b. Alur pembayaran pajak melalui Pusat Inovasi dan Kajian Akademik adalah 
 

1. Penerima hibah menyiapkan daftar rekapitulasi pajak yang akan dibayarkan yang 
dipisahkan perjenis pajak dalam bentuk softcopy (format terlampir). 

 
1.1. Untuk Belanja Honorarium berupa Daftar Rekapitulasi Potongan PPh Pasal 21 

dalam bentuk softcopy dengan format excel (Lampiran 10). 
 

1.2. Untuk Belanja Barang (Termasuk Pembelian Snack di Toko) 
 

No Nilai Belanja Dokumen Pendukung 
   

1 Lebih dari Rp1.000.000,00 sd a. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan PPN 10% dalam 
 Rp2.000.000,00 format excel (Lampiran 11) 
  b. Softcopy (scan) nota/kuitansi Faktur Pajak atau e-Faktur 
  untuk rekanan yang berstatus sebagai Pengusaha Kena 
  Pajak (PKP) dalam format pdf 
   

2 Lebih dari Rp2.000.000,00 sd a. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan PPN 10% dalam 
 Rp50.000.000,00 format excel (Lampiran 11) 
  b. softcopy (scan) nota/kuitansi Faktur Pajak atau e-Faktur 
  untuk rekanan yang berstatus sebagai Pengusaha Kena 
  Pajak (PKP) dalam format pdf 
  c. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan Pajak PPh Pasal 
  22 (1,5%) dalam format excel (Lampiran 12) 
  d. Softcopy Surat Perintah Kerja dalam format pdf 
   

3 Lebih dari Rp200.000.000,00 a. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan PPN 10% dalam 
  format excel (Lampiran 11) 
  b. Softcopy (scan) nota/kuitansi Faktur Pajak atau e-Faktur 
  untuk rekanan yang berstatus sebagai Pengusaha Kena 
  Pajak (PKP) dalam format pdf 
  c. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan Pajak PPh Pasal 
  22 (1,5%) dalam format excel (Lampiran 12) 
  d. Softcopy Surat Perjanjian dalam format pdf 
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1.3. Untuk Belanja Jasa (service, sewa menyewa, cetak) 
 

No Nilai Belanja Dokumen Pendukung 
   

1 kurang dari Rp250.000,00 sd a. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan PPh Pasal 23 
 Rp1.000.000,00 (2%) dalam format excel (Lampiran 13) 
  b. Softcopy Bukti Potong Pajak PPh Pasal 23 dalam 
  format excel (Lampiran 14) 
   

2 Lebih dari Rp1.000.000,00 a. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan PPN 10% 
  dalam format excel (Lampiran 11) 
  b. softcopy (scan) nota/kuitansi Faktur Pajak atau e- 
  Faktur  untuk  rekanan  yang  berstatus  sebagai 
  Pengusaha Kena Pajak (PKP) dalam format pdf 
  c. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan PPh Pasal 23 
  (2%) dalam format excel (Lampiran 13) 
  d. Softcopy Bukti Potong Pajak PPh Pasal 23 dalam 
  format excel (Lampiran 14) 

 
 

1.4. Untuk Belanja Konsumsi (Katering) 
 

No Nilai Belanja Dokumen Pendukung 
   

1 Kurang Rp250.000,00 sd a. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan PPh Pasal 23 
 Rp1.000.000,00 (2%) dalam format excel (Lampiran 13) 
  b. Softcopy Bukti Potong Pajak PPh Pasal 23 dalam 
  format excel (Lampiran 14) 
   

2 lebih dari Rp1.000.000,00 a. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan PPh Pasal 23 
  (2%) dalam format excel (Lampiran 13) 
  b. Softcopy Bukti Potong Pajak PPh Pasal 23 dalam 
  format excel (Lampiran 14) 
  c. Softcopy (scan) nota/kuitansi Faktur Pajak atau e- 
  Faktur  untuk  rekanan  yang  berstatus  sebagai 
  Pengusaha Kena Pajak (PKP) dalam format pdf 
   

 
1.5. Untuk Belanja Konsumsi (Non Katering) 

  
No Nilai Belanja Dokumen Pendukung 

   

1 Lebih dari Rp2.000.000,00 a. Softcopy Daftar Rekapitulasi Potongan Pajak PPh 
  Pasal 22 (1,5%) dalam format excel (Lampiran 12) 
  b. Softcopy (scan) nota/kuitansi Faktur Pajak atau e- 
  Faktur  untuk  rekanan  yang  berstatus  sebagai 
  Pengusaha Kena Pajak (PKP) dalam format pdf 
   

 

 
2. Peneliti mengajukan permintaan kode billing (e-billing) ke Pusat Inovasi dan Kajian 

Akademik (PIKA) dengan menyampaikan daftar rekapitulasi pajak (no.1) melalui 
email dengan alamat:  
pika@ugm.ac.id dengan nama subyek email NamaPeneliti_Pajak dan nama file 
sebagaimana tersebut dalam Tabel 2. 
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Tabel 2 Nama File Untuk Penyampaian Daftar Rekapitulasi Pajak 
 

No Jenis Pajak Nama File 
   

1 Daftar Rekapitulasi Potongan Pajak PPh NamaPeneliti_RekapPPh21 
 Pasal 21  
   

2 Daftar Rekapitulasi Potongan PPN10% NamaPeneliti_PPN 
   

3 Daftar Rekapitulasi Potongan Pajak PPh NamaPeneliti_RekapPPh22 
 Pasal 22  
   

4 Daftar Rekapitulasi Potongan Pajak PPh NamaPeneliti_RekapPPh23 
 Pasal 23  
   

5 Bukti Potong Pajak PPh Pasal 23 NamaPeneliti_BuktiPotongPPh23 
   

 
Setiap softfile dicantumkan nama, nomor telepon dan alamat email staf administrasi 
keuangan penelitian yang menjadi contact person. 

 
3. Peneliti menerima pemberitahuan kode billing dari PIKA melalui email 

pika@ugm.ac.id 
 

4. Peneliti segera membayar kewajiban pajak setelah menerima pemberitahuan kode 
billing dari PIKA dan membayar pajak melalui Bank Persepsi/ATM/Kantor Pos 
sesuai dengan nomer e-billing. Jangka pembayaran pajak adalah selambat-
lambatnya 7 hari setelah kode billing diberitahukan. 

 
5. Setelah membayar pajak, peneliti menyampaikan softcopy (scan) bukti pembayaran 

pajak dari bank/bukti transfer ATM/Kantor Pos dalam format pdf dengan catatan 
NTPN harus jelas terbaca (Contoh lokasi NTPN pada bukti bayar pajak melalui 
Bank, ATM, dan Kantor Pos dapat dilihat pada Lampiran 15) ke Pusat Inovasi dan 
Kajian Akademik melalui email: pika@ugm.ac.id selambat-lambatnya satu minggu 
setelah pembayaran pajak dengan subyek email dan nama file sebagaimana tersebut 
dalam Tabel 3. 

 
Tabel 3 Nama File dan Nama Subyek Email 

Untuk Penyampaian Bukti Pembayaran Pajak 
 

No Jenis Pajak Nama File dan Nama Subyek Email 
   

1 Bukti Pembayaran PPh Pasal 21  NamaPeneliti_BuktiBayarPPh21 
   

2 Bukti Pembayaran PPN10%  NamaPeneliti_BuktiBayarPPN 
   

3 Bukti Pembayaran PPh Pasal 22  NamaPeneliti_BuktiBayarPPh22 
   

4 Bukti Pembayaran PPh Pasal 23  NamaPeneliti_BuktiBayarPPh23 
   

 
6. Bukti setor pajak dijilid dalam laporan keuangan (sesuai dengan Tabel 1) 
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III. LAMPIRAN  
Lampiran 1. Format Halaman Sampul Laporan keuangan Tahap I (70%) 

   
 
 
 

LAPORAN KEUANGAN TAHAP I (70%) 
 
 

HIBAH……………………………..  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUDUL 
 
 

 
Tahun ke ..... dari rencana ....tahun 

 
 

Ketua dan Anggota Tim 
(Nama Lengkap dan NIDN) 

 
 
 
 
 
 

Dibiayai oleh:  
BBPTN PIKA 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSITAS GADJAH MADA  
2017  
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Lampiran 2. Format Halaman Sampul Laporan keuangan Tahap II (30%)  
   

 

 
LAPORAN KEUANGAN TAHAP I (30%) 

 

 
HIBAH………………………….  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUDUL 
 
 
 
 
 
 

Ketua dan Anggota Tim 
(Nama Lengkap dan NIDN) 

 
 
 
 
 

Dibiayai oleh:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITAS GADJAH MADA  
2017
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Lampiran 3. Format Rekapitulasi Penggunaan Dana Tahap I (70%) 
 

Laporan Rekapitulasi Penggunaan Dana  
HIBAH……………….. 
Tahun Anggaran 2017 

 
Judul Penelitian: 
Ketua Peneliti: 
NIDN: 
Fakultas: 
 
Uang Yang diterima (Laporan 70%) 

Tahap 1: Rp 
Jumlah Rp 
Penggunaan Rp 
Sisa Rp 
 
 
I. Rekapitulasi Biaya Yang Diusulkan 

No  Uraian   Jumlah   
  Rupiah  %   

       

1  Honorarium       
2  Bahan Habis Pakai       
3  Perjalanan       
4  Sewa       

  Jumlah       

II. Rincian Biaya Yang Diusulkan      
1. Honorarium      

No  Bahan Volume  Biaya Satuan (Rp) Biaya (Rupiah)  
1.         

  Jumlah Biaya      

2. Bahan Habis Pakai      
No  Jenis Volume  Biaya Satuan (Rp) Biaya (Rupiah)  
1         

  Jumlah Biaya      

3. Perjalanan      
No  Tujuan Volume  Biaya Satuan (Rp) Biaya (Rupiah)  
1         

  Jumlah      

4. Sewa        
No  Uraian Kegiatan Volume Biaya Satuan (Rp) Biaya (Rupiah)  
1         

  Jumlah      

      Yogyakarta, Tanggal-Bulan-Tahun  
      Ketua Peneliti,   

      Tanda Tangan   

      (Nama lengkap)   
      NIP.   
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Lampiran 4. Format Rekapitulasi Penggunaan Dana Tahap II (30%) 
 

Laporan Rekapitulasi Penggunaan Dana  
Hibah……………………………. 

Tahun Anggaran 2017 
 
Judul Penelitian: 
Ketua Peneliti: 
NIDN: 
Fakultas: 
 
Uang Yang diterima (Laporan 30%) 

Sisa Tahap 1 : Rp 
Tahap II : Rp 

Jumlah  Rp 
Penggunaan  Rp 
Sisa  Rp 
 

III. Rekapitulasi Biaya Yang Diusulkan 
 
 No  Uraian   Jumlah    
   Rupiah  %    

         

 1  Honorarium        
 2  Bahan Habis Pakai        
 3  Perjalanan        
 4  Sewa        
   Jumlah        

 IV. Rincian Biaya Yang Diusulkan       
 1. Honorarium       
 No  Bahan Volume  Biaya Satuan (Rp) Biaya (Rupiah)  
 1.          
   Jumlah Biaya       

 2. Bahan Habis Pakai       
 No  Jenis Volume  Biaya Satuan (Rp) Biaya (Rupiah)  
 1          
   Jumlah Biaya       

 3. Perjalanan       
 No  Tujuan Volume  Biaya Satuan (Rp) Biaya (Rupiah)  
 1          
   Jumlah       

 4. Sewa         
 No  Uraian Kegiatan Volume Biaya Satuan (Rp) Biaya (Rupiah)  
 1          
   Jumlah       

       Yogyakarta, Tanggal-Bulan-Tahun 

       Ketua Kegiatan,    

       Tanda Tangan    

       (Nama lengkap)    
       NIP.    
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Lampiran 5. Jenis dan Tarif Pajak 
 

No Jenis Belanja Nominal Jenis Pajak Tarif 
1 Honorarium Pegawai golongan I dan golongan II PPh Pasal 21 0% 

  Pegawai golongan III PPh Pasal 21 5% x Bruto 
  Pegawai golongan IV PPh Pasal 21 15% x Bruto 
  Pegawai Honorer PPh Pasal 21 5 % x Bruto 
  Pegawai atau Mahasiswa Non NPWP PPh Pasal 21 6% x Bruto 

2 Pembelian Barang ≤ Rp 1.000.000,00 -  
  Lebih dari Rp 1.000.000,00 sampai dengan PPN 10% 
  Rp2.000.000,00   
  > Rp 2.000.000,00 PPN 10% 
   PPh Pasal 22 1,5% 

3 Jasa ≤ Rp 1.000.000,00 PPh Pasal 23 2% 
  > Rp 1.000.000,00 PPN 10% 
   PPh Pasal 23 2% 

4 Pembelian    
 Konsumsi    
 - Catering > Rp 0,00 PPh Pasal 23 2% 
 - Non Catering ≤ Rp2.000.000,00 -  
  > Rp2.000.000,00 PPh Pasal 22 1,5% 

Keterangan :    
 
§ Untuk rekanan yang tidak memiliki NPWP, pengenaan pajaknya (PPh) dikalikan 2 kali lipat dari tarif normal 

dan PPN tidak pungut dan tanpa menggunakan surat keterangan.
  

§ Untuk produk pertanian dan peternakan bebas dari pengenaan PPN
 

 

§ Untuk rekanan yang berasal dari unit kerja di UGM dan bukan merupakan unit bisnis tersendiri, maka tidak 
dipungut pajak (misalnya: peminjaman ruang di fakultas/ lab)

  

§ DPP = Dasar Pengenaan Pajak
 

 

Cara menghitung DPP: 100/110 x nilai Bruto 
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Lampiran 6. Format Daftar Pembayaran Honorarium  
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Lampiran 7. Bukti Pengeluaran Perjalanan Dinas 
 

RINCIAN BIAYA PERJALANAN DINAS 
 

Lampiran SPD Nomor :   

Tanggal :   
    

No Perincian Biaya Jumlah Keterangan 
1 Uang Harian  Rp…………………………………,00  
2 Biaya Tiket  Rp…………………………………,00  
3 Biaya Penginapan  Rp…………………………………,00  
4 Biaya Transportasi Lokal Rp…………………………………,00  

 Jumlah  Rp…………………………………,00  
 Terbilang  …………………………………………..Rupiah 

 
 

Yogyakarta, Tanggal-Bulan-Tahun 
Telah dibayar Sejumlah  
Rp………….,00 
 
Telah menerima sejumlah uang sebesar  
Rp …………,00 

Bendahara Peneliti Yang Menerima 
 
 
 

(Nama Lengkap) 
NIP/NIU/NPU 

 
 
 

(Nama Lengkap) 
NIP/NIU/NPU 
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Lampiran 8. Format Surat Pemberitahuan Pembelian/Pengadaan Barang 
 
 
 
Hal : 
 
Lampiran : 
 
 
Kepada 
 
Yth. Wakil Rektor Bidang Pendidikan, Pengajaran dan Kemahasiswaan 
 
Universitas Gadjah Mada 
 
 
Menindaklanjuti Kontrak Penelitian Unggulan Perguruan Tinggi (Baru) Tahun Anggaran 2017 Nomor 

…..../UN1-P.III/DIT.LIT/LT/2017 tanggal 19 April 2017, saya melaporkan bahwa saya sebagai ketua 

peneliti telah melakukan pembelian/pengadaan barang dalam pelaksanaan penelitian dengan judul 
 
……………………. sesuai dengan kontrak penelitian tersebut, sebagai berikut:  
 
 Nama Merk dan  Harga Jumlah Lokasi barang  Keterangan 
No Jumlah (Laboratorium/ 

  

Kondisi Nilai Tambahan** Barang Spesifikasi satuan Harga   

Fakultas/sekolah)   

barang* (Rupiah)       
         
1   
2   
3   
4   
5   

Jumlah  
Keterangan: 
*Kondisi barang (baik atau rusak),  
**nilai tambahan (ongkos kirim, biaya training alat) 

 
Demikian laporan ini kami sampaikan, sekaligus kami menyerahkan barang tersebut untuk dicatat 

sebagai Barang Milik Negara. 

 
  Yogyakarta, Tanggal-Bulan-Tahun 

Mengetahui,   
Pengelola Barang Wakil Dekan Bidang Aset Ketua Peneliti 

Tanda Tangan Tanda Tangan dan Cap  

(Nama Lengkap) (Nama Lengkap) (Nama Lengkap) 
NIP/NIU/NPU NIP. NIP.  
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Lampiran 9. Format Berita Acara Serah Terima Barang 
 

BERITA ACARA SERAH TERIMA 
BARANG/PERALATAN HIBAH PIKA TAHUN ANGGARAN 2017 

 
 
Yang bertanda tangan di bawah ini : 

1. N a m a  : 
NIDN  : 
N I P  :  
Judul Penelitian : 
Unit Kerja :   
Alamat  : 

 
dalam hal ini bertindak untuk dan atas nama Peneliti yang selanjutnya disebut sebagai PIHAK PERTAMA. 

 
2. N a m a : 

 N I P : 
 Jabatan : Wakil Rektor Bidang Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 
 Alamat : Kantor Pusat UGM Lantai 2 Sayap Barat Bulaksumur Yogyakarta. 

 
dalam hal ini bertindak untuk dan atas nama Universitas Gadjah Mada selanjutnya disebut sebagai PIHAK 
KEDUA. 

 
PIHAK KESATU dan PIHAK KEDUA sepakat untuk melakukan Serah Terima Barang yang masuk dalam 

 
kategori barang milik negara yang berasal dari dana penelitian Skema Penelitian Unggulan Perguruan Tinggi 

 
(Baru) yang didanai dari DIPA Direktorat Jenderal Penguatan Riset dan Pengembangan, Kementerian Riset, 

 
Teknologi dan Pendidikan Tinggi Nomor SP DIPA-042.06.1.401516/2017, tanggal 7 Desember 2016 dengan 

 
ketentuan sebagai berikut : 

 
1. PIHAK KESATU menyerahkan kepada PIHAK KEDUA dan PIHAK KEDUA menerima dari PIHAK 

KESATU Barang sebagaimana tercantum dalam Lampiran Berita Acara ini. 
 

2. Sejak Berita Acara ini ditandatangani maka tanggung jawab pengurusan barang tersebut beralih dari 

PIHAK KESATU kepada PIHAK KEDUA. 
 

3. Berita Acara ini dibuat dengan sesungguhnya dalam rangkap 2 (dua), satu lembar/berkas dipegang oleh 

PIHAK KESATU dan satu lembar/berkas dipegang oleh PIHAK KEDUA yang masing-masing 

mempunyai kekuatan hukum yang sama. 

 
Demikian Berita Acara Serah Terima ini dibuat rangkap 2 (dua) untuk dapat dipergunakan sebagaimana mestinya. 
 

Yogyakarta, Tanggal-Bulan-Tahun 
 
PIHAK PERTAMA  
Ketua Peneliti, 

PIHAK KEDUA  
Wakil Rektor Bidang Penelitian dan  
Pengabdian Kepada Masyarakat 
 
 
 

(Nama Lengkap) 
NIP. 

(Nama Lengkap) 
NIP. 
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DAFTAR BARANG/PERALATAN 
HIBAH PIKA TAHUN ANGGARAN 2017  

 
 Nama Merk dan  Harga Jumlah Lokasi barang  Keterangan 
No Jumlah (Laboratorium/ 

  

Kondisi Nilai Tambahan* Barang Spesifikasi satuan Harga   

Fakultas/sekolah)   

barang* (Rupiah)       
         
1  
2  
3  
4  
5  

Jumlah  
Keterangan:  
*Kondisi barang (baik atau rusak), 
**nilai tambahan (ongkos kirim, biaya training alat) 
 
 

Yogyakarta, Tanggal-Bulan-Tahun 
 

Ketua Peneliti 
 
 

 
(Nama Lengkap)  
NIP.  
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Lampiran 10. Format Daftar Rekapitulasi Potongan PPh Pasal 21  
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Lampiran 11. Format Daftar Rekapitulasi Potongan PPN 10%  
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Lampiran 12. Daftar Rekapitulasi Potongan Pajak PPh Pasal 22  
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Lampiran 13. Format Daftar Rekapitulasi Potongan PPh Pasal 23  
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Lampiran 14. Format Bukti Potong Pajak PPh Pasal 23  
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Lampiran 15. Letak NTPN pada bukti bayar ATM, Kantor Pos dan Bank.  
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Lampiran 16. Letak Kode dan Nomor Seri Faktur Pajak  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


